

深圳万讯自控股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了容诚审字[2025]518Z0961 号标准无保留意见的审计报告,并发表审计意见:本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了万讯自控 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、总体经营成果和财务状况

单位：人民币/万元、万股

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业总收入	103,092.64	112,714.46	-8.54%
归属于上市公司股东的净利润	-6,661.83	2,510.08	-365.40%
基本每股收益（元）	-0.23	0.08	-387.5%
加权平均净资产收益率	-5.87%	2.12%	-7.99%
	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
总资产	167,220.35	179,199.87	-6.69%
归属于上市公司股东的所有者权益	106,997.80	119,148.03	-10.20%
股本	29,194.55	29,365.05	-0.58%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.66	4.06	-9.67%

报告期内，公司的业务发展未及预期；同时，行业竞争不断加剧，使得公司部分产品价格下降，其中，气体报警器及燃气阀产品业务所受冲击尤为明显，营业收入和销售毛利相较上年同期呈现出一定幅度的下降：本期公司实现营业收入 103,092.64 万元，同比下降 8.54%；销售毛利率为 45.39%，同比减少 0.40 个百分点。另外，本期计提信用及资产减值损失 9,875.36 万元，其中成都安可信电子股份有限公司资产组计提商誉减值准备金额为 7,324.11 万元。综上因素，公司本期实现归属于母公司所有者的净利润为 -6,661.83 万元，同比下降 365.40%。

三、具体经营成果和主要财务状况

（一）主要资产构成情况

单位：人民币/万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	15,436.66	9.23%	14,880.52	8.30%	3.74%
交易性金融资产	6,740.76	4.03%	15,073.99	8.41%	-55.28%
应收票据	443.04	0.26%	878.11	0.49%	-49.55%
应收账款	38,172.18	22.83%	34,600.98	19.31%	10.32%
合同资产	2,242.22	1.34%	1,874.54	1.05%	19.61%
存货	19,413.05	11.61%	23,074.42	12.88%	-15.87%
长期股权投资	3,653.97	2.19%	6,166.42	3.44%	-40.74%
固定资产	42,312.08	25.30%	27,358.27	15.27%	54.66%
在建工程	693.60	0.41%	9,441.83	5.27%	-92.65%
无形资产	3,631.39	2.17%	5,232.03	2.92%	-30.59%
商誉	3,798.69	2.27%	11,122.80	6.21%	-65.85%
递延所得税资产	2,224.03	1.33%	1,540.28	0.86%	44.39%
其他非流动资产	1,129.19	0.68%	430.59	0.24%	162.24%

报表项目波动较大原因分析：

1、交易性金融资产期末为 6,740.76 万元，较期初减少 55.28%，主要系公司本期收到到期的银行理财产品所致。

2、应收票据期末数为 443.04 万元，较期初减少 49.55%，主要系公司本期托收到期的商业承兑汇票所致。

3、长期股权投期末数为 3,653.97 万元，较期初减少 40.74%，主要系本期公司退出无锡凯尔克股权所致。

4、固定资产期末数为 42,312.08 万元，较期初增加 54.66%，在建工程期末数为 693.60 万元，较期初减少 92.65%，主要是本期万讯仪表厂房转入固定资产所致。

5、无形资产期末数为 3,631.39 万元，较期初减少 30.59%，主要系公司本期对数控产品项目相关无形资产计提减值准备所致。

6、商誉期末数为 3,798.69 万元，较期初减少 65.85%，主要系公司本期计提成都安可信电子股份有限公司资产组商誉减值准备所致。

7、递延所得税资产期末数为 2,224.03 万元，较期初增加 44.39%，主要系本期可抵扣亏损确认的递延所得税资产增加所致。

8、其他非流动性资产期末数为 1,129.19 万元，较期初增加 162.24%，主要系公司本期预付长期资产款项的增加所致。

（二）主要负债构成情况

单位：人民币/万元

负债项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
短期借款	2,000.00	3.61%	1,500.00	2.74%	33.33%
应付账款	18,115.85	32.68%	16,848.78	30.83%	7.52%
合同负债	2,725.84	4.92%	3,271.55	5.99%	-16.68%
递延所得税负债	732.60	1.32%	503.49	0.92%	45.50%
应交税费	1,251.10	2.26%	1,866.10	3.41%	-32.96%
应付债券	20,748.68	37.43%	19,595.86	35.85%	5.88%
租赁负债	69.17	0.12%	117.32	0.21%	-41.04%

报表项目波动较大原因分析：

1、短期借款期末数为 2,000.00 万元，较期初增长 33.33%，主要系本期成都安可信增加银行借款所致。

2、应交税费期末数为 1,251.10 万元，较期初减少 32.96%，主要系本期末应收增值税和企业所得税减少所致。

3、递延所得税负债期末数为 732.60 万元，较期初增加 45.50%，主要系本期固定资产税务加速折旧计提的递延所得税负债增加所致。

4、租赁负债期末数为 69.17 万元，较期初减少 41.04%，主要系公司本期支付到期的租赁付款所致。

（三）主要损益项目同比情况

单位：人民币/万元

项目	2024 年		2023 年		发生额同比变动
	金额	占营收比重	金额	占营收比重	
营业收入	103,092.64	100.00%	112,714.46	100.00%	-8.54%

营业成本	56,294.01	54.61%	61,100.06	54.21%	-7.87%
销售费用	23,008.99	22.32%	24,684.50	21.90%	-6.79%
管理费用	10,090.68	9.79%	9,390.41	8.33%	7.46%
研发费用	9,890.93	9.59%	9,029.07	8.01%	9.55%
财务费用	1,003.97	0.97%	1,224.73	1.09%	-18.03%
其他收益	2,029.69	1.97%	2,574.35	2.28%	-21.16%
投资收益	-271.59	-0.26%	1,457.18	1.29%	-118.64%
公允价值变动收益	-20.43	-0.02%	-236.12	-0.21%	-91.35%
信用减值损失	-695.37	-0.67%	-387.13	-0.34%	79.62%
资产减值损失	-9,179.99	-8.90%	-6,230.62	-5.53%	47.34%
营业外收入	152.16	0.15%	75.74	0.07%	100.90%
营业外支出	26.62	0.03%	109.87	0.10%	-75.77%
所得税费用	-0.64	0.00%	324.06	0.29%	-100.20%
净利润	-6,325.88	-6.14%	3,004.20	2.67%	-310.57%
归属于母公司所有者的净利润	-6,661.83	-6.46%	2,510.08	2.23%	-365.40%

主要报表项目波动较大原因分析：

1、本报告期投资收益为-271.59 万元，同比减少 118.64%，主要系上年同期列支处置上海贝菲股权收益所致。

2、本报告期公允价值变动收益为-20.43 万元，同比增加 91.35%，主要系年末公司持有的交易性金融资产金额较年初减少，相关理财产品公允价值波动相应减小所致。

3、本报告期信用减值损失为 695.37 万元，同比增加 79.62%，主要系本期计提应收账款坏账准备增加所致。

4、本报告期资产减值损失为 9,179.99 万元，同比增加 47.34%，主要系本期计提成都安可信商誉减值准备和数控产品相关无形资产减值准备所致。

5、本报告期营业外收入为 152.16 万元，同比增加 100.90%，主要系本期罚没收益增加以及核销无需支付款项所致。

6、本报告期所得税费用为-0.64 万元，同比减少 100.20%，主要系年末可抵扣亏损确认的递延所得税增加，相应的所得税费用减少所致。

（四）现金流量相关数据

单位：人民币/万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
经营活动现金流入	91,922.98	106,613.80	-13.78%
经营活动现金流出	89,652.19	93,274.47	-3.88%
经营活动产生的现金流量净额	2,270.78	13,339.33	-82.98%
投资活动现金流入	36,860.16	58,028.81	-36.48%
投资活动现金流出	31,531.32	71,311.52	-55.78%
投资活动产生的现金流量净额	5,328.83	-13,282.71	140.12%
筹资活动现金流入	2,000.00	4,735.29	-57.76%
筹资活动现金流出	9,013.33	8,581.72	5.03%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,013.33	-3,846.43	-82.33%
现金及现金等价物净增加额	569.76	-3,836.75	114.85%

报表项目波动较大原因分析：

- 1、本报告期公司经营活动产生的现金流量净额为 2,270.78 万元，较上年同期减少 82.98%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金同比减少所致。
- 2、本报告期公司投资活动产生的现金流量净额为 5,328.83 万元，上年同期金额为-13,282.71 万元，主要系本期公司银行理财产生的现金净流入同比增加，同时股权投资支出同比减少所致。
- 3、本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额为-7,013.33 万元，上年同期金额为-3,836.75 万元，主要系上年同期收到限制性股票股权激励款所致。

深圳万讯自控股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 22 日